
东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

1 

东旭光电科技股份有限公司 

2021 年半年度报告 

2021 年 08 月 



东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人郭轩、主管会计工作负责人王庆  及会计机构负责人(会计主管

人员)王庆  声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
排放标准》

DB31/199-2

018 

0.1617t 18.53t/a 未超标 

上海申龙客车

有限公司 
氨氮 

经处理达标

后，进入城

市污水管网 

1 
厂区东南角废

水总排放口 
1.8mg/L 

《污水综合

排放标准》

DB31/199-2

018 

0.00708t 2.22t/a 未超标 

上海申龙客车

有限公司 
总氮 

经处理达标

后，进入城

市污水管网 

1 
厂区东南角废

水总排放口 
27.2mg/L 

《污水综合

排放标准》

DB31/199-2

018 

/ / 未超标 

上海申龙客车

有限公司 
悬浮物 

经处理达标

后，进入城

市污水管网 

1 
厂区东南角废

水总排放口 
33.1mg/L 

《污水综合

排放标准》

DB31/199-2

018 

/ / 未超标 

上海申龙客车 石油类 经处理达标 1 厂区东南角废 0.86mg/L 《污水综合 / / 未超标 



东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

20 

有限公司 后，进入城

市污水管网 

水总排放口 排放标准》

DB31/199-2

018 

上海申龙客车

有限公司 
总磷 

经处理达标

后，进入城

市污水管网 

1 
厂区东南角废

水总排放口 
2.73mg/L 

《污水综合

排放标准》

DB31/199-2

018 

/ / 未超标 

上海申龙客车

有限公司 

挥发性有机

物（VOCs） 

经处理达标

后，高空排

放 

4 厂区偏西 1.4mg/m³ 

《汽车制造

业（涂装）

大气污染物

排放标准》

DB32/859-2

014 

0.042t 31.212t/a 未超标 

上海申龙客车

有限公司 
二氧化硫 

经处理达标

后，高空排

放 

12 厂区中部偏西 3mg/m³ 

《工业炉窑

大气污染物

排放标准》

DB31/860-2

014《大气污

染物综合排

放标准》

DB31/933-2

015 

0.003986t 0.508t/a 未超标 

上海申龙客车

有限公司 
氮氧化物 

经处理达标

后，高空排

放 

12 厂区中部偏西 
64.75mg/

m³ 

《工业炉窑

大气污染物

排放标准》

DB31/860-2

014《大气污

染物综合排

放标准》

DB31/933-2

015 

0.028532t 2.376t/a 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 

氮氧化物

(NOx) 
有组织排放 1 

锅炉烟气总排

放口 
26.1mg/m³ 30mg/m³ 0.253t 1.647t/a 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
颗粒物 有组织排放 1 

锅炉烟气总排

放口 
1.3mg/m³ 5mg/m³ / / 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
二氧化硫 有组织排放 1 

锅炉烟气总排

放口 
0 10mg/m³ / / 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
氮氧化物 有组织排放 2 

一期窑炉烟气

排放口、二期窑

炉烟气排放口 

161.78mg/

m³ 
260mg/m³ / / 未超标 

郑州旭飞光电 颗粒物 有组织排放 2 
一期窑炉烟气

排放口、二期窑
2.69mg/m³ 10mg/m³ / / 未超标 



东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

21 

科技有限公司 炉烟气排放口 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
二氧化硫 有组织排放 2 

一期窑炉烟气

排放口、二期窑

炉烟气排放口 

5.16mg/m³ 100mg/m³ / / 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
COD 间断排放 1 污水排放口 14.3mg/L 150mg/L / / 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
PH 间断排放 1 污水排放口 7.16 6-9 / / 未超标 

郑州旭飞光电

科技有限公司 
氨氮 间断排放 1 污水排放口 0.045mg/L 25mg/L / / 未超标 

重庆京华腾光

电科技有限公

司 

非甲甲烷总

烃 
有组织排放 1 / 60 

包装印刷业

大气污染物

排放标准 

/ 0.38 t/a 未超标 

成都东旭智能

科技有限公司 
氨氮 

直排到工业

港污水管网 
1 

厂区废水总排

口 
2.03mg/L 

《污水排入

城镇下水道

水质标准

GB/T31962-

2015）A 级

标准 

0.0093t 0.62t/a 未超标 

成都东旭智能

科技有限公司 
锡 抽排风系统 1 生产车间 

0.248mg/

m³ 

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297

-1996）二级

标准 

0.0032t 0.20t/a 未超标 

成都东旭智能

科技有限公司 
噪声 / / 厂区 

昼（65）

dB/A 夜

（55）

dB/A 

《工业企业

厂界环境噪

声排放标

准》

(GB12348-2

008) 

昼 54dB/A     

夜 46dB/A 
/ 未超标 

福州旭福光电

科技有限公司 
化学需氧量 

经处理达标

后排入城市

污水管网 

1 
厂区东南角废

水总排放口 
32mg/L 

污水综合排

放标准

GB8978-19

97 

1.99t 6.55 t/a 未超标 

福州旭福光电

科技有限公司 
氨氮 

经处理达标

后排入城市

污水管网 

1 
厂区东南角废

水总排放口 
0.249mg/L 

污水排入城

镇下水管道

水质标准

CJ-343-201

0 

0.017t 0.66 t/a 未超标 

芜湖东旭光电 二氧化硫 经过烟气处 2 101 厂房与 202 9.6 mg/m³ SO2≤400 0.51tt 2.72 t/a 未超标 



东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

22 

科技有限公司 （SO2） 理系统之后

直接排入大

气中 

厂房之间 mg/m³ 

芜湖东旭光电

科技有限公司 

氮氧化物

(NOX) 

经过烟气处

理系统之后

直接排入大

气中 

2 
101 厂房与 202

厂房之间 

258.0mg/

m³ 

NOX≤700 

mg/m³ 
13.52t 84.76 t/a 未超标 

芜湖东旭光电

科技有限公司 

化学需氧量

(COD) 

处理达标后

通过市政污

水管网进入

城东污水处

理厂 

1 
公司物流门东

侧 
9.83mg/L 

COD≤500 

mg/L 
5.15t 21.25 t/a 未超标 

芜湖东旭光电

科技有限公司 

氨氮

(NH3-N) 

处理达标后

通过市政污

水管网进入

城东污水处

理厂 

1 
公司物流门东

侧 
0.91 mg/L / 0.48t 1.43 t/a 未超标 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、广西申龙汽车制造有限公司 

废气排放及治理：涂装废气采用水璇+活性炭吸附装置控制挥发性有机物、甲苯，二甲苯等大气污染物，净化后的废气

通过15m高排气筒排放，公司共有6套水璇式+活性炭吸附装置；涂装烘干废气采用催化燃烧装置控制挥发性有机物、甲苯，

二甲苯等大气污染物，净化后的废气通过15m高排气筒排放，公司共有3套催化燃烧装置；原子灰打磨室，玻璃钢打磨室，

中途打磨室采用底部排风通道及送风顶部安装布袋除尘器工艺控制颗粒物等大气污染物，收集后废颗粒物经布袋除尘后的分

别通过15m高排气筒排放，公司共有8套布袋除尘装置；补漆废气采用活性炭吸附装置控制控制挥发性有机物、颗粒物等大

气污染物，公司共有8套活性炭吸附装置，净化后的废气通过15m高排气筒排放，环保设备设施持续稳定运行，各类污染因

子全部达标排放。 

废水排放及治理：公司废水主要有生活污水、淋雨试验废水及涂装循环废水三部分，其中淋雨试验废水每月排放一次，

涂装循环废水每季度排放一次，生活污水经化粪池处理后与生产废水混合后进入厂区污水处理站处理后通过市政污水管网排

至五象污水处理厂进一步处理，厂区污水处理站主要采用隔油+UASB厌氧+生物接触氧化工艺，经检测，废水类污染因子监

测均达标。 

噪声治理：对高噪设备进行合理布局，并采取隔声、吸声、减振等噪声治理措施，厂界噪声监测合格。 

固废治理：公司产生的固体废物主要有纸皮、纸箱等一般性固体废物及漆渣、废有机溶剂等危险废物，其中漆渣等危险

废物委托具备危险废物经营许可证的兴业海创环保科技有限责任公司处置，2021上半年共转移处置漆渣、含树脂废物、废油

漆桶、废有机溶剂等危险废物25吨，无害化处置率100%。 

运行情况：2021上半年公司环保设备设施持续、可靠、稳定运行，定期开展污染物监测，严格执行国家环保排放标准要

求，确保各类污染物达标排放。 

2、上海申龙客车有限公司 

上海申龙客车有限公司全年生产过程中正常运行。主要污染物为废水、废气、危废。 

废水处理：2008年建成雨污分流排水系统，建有工业废水处理站，主要处理生产过程中的涂装废水，设计处理能力为10t/h，

采用物理+生化处理工艺，所有生产废水经处理达标后排入厂区生活污水管网内。2019年建成生活污水处理站，主要处理厂

区生活污水管网内全部生活污水（含处理后生产污水），设计处理能力为30t/h，采用生化+MBR膜处理工艺，所有处理后污

水达标排入城市污水管网（元山路）,最终排入白龙港系统，报告期内废水处理站运行正常，排放达标。 

废气处理：涂装喷漆有机废气（VOCs）采用沸石转轮+RTO燃烧工艺处理达标后高空排放，低浓度有机废气（VOCs）



东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

23 

采用活性炭吸附、脱附+催化燃烧工艺处理达标后高空排放，在有机废气（VOCs）排放口装有在线监测系统（FID）实时监

测排放数值； 

对于颗粒物、焊接烟尘等，采用滤芯过滤工艺除尘，达标后高空排放；生产工艺中需加温的设施采用天燃气燃烧器，通

过三元体内循环工艺，使天燃气高效燃烧，降低能耗，减少污染物排放。生产过程中产生的危险废物全部交由有资质的处置

单位焚烧处置，实现零排放。 

3、郑州旭飞光电科技有限公司 

1）完成窑炉烟气颗粒物超低监测设备安装，调试运行正常。 

2）完成废水排放口提标改造，采用巴歇尔槽取代三角堰计量。 

3）更换窑炉烟气袋式除尘器滤袋。 

4）委托有资质的第三方公司做好窑炉烟气、锅炉烟气、废水和无组织在线监控设施运维工作，实现了数据稳定上传。 

2021年1-6月份实现了环保设施连续稳定运行，未出现一起无计划停机事件，各项污染物稳定达标排放，无环境违规事

件发生。 

4、重庆京华腾光电科技有限公司 

     水污染：利用盈田·两江工谷标准厂房项目现有的2#生化池处理后排放园区市政污水管网，厂区生活污水接入市政污水

处理管网，生活废水达标排放。 

固体废物：生活垃圾集中收集后，由区环卫部门统一处理，严禁随意倾倒、堆放； 

危废：危废与有资质的第三方机构合作，每次处理均在环保局登记备案 ，合法转运。 

废气：已安装低温等离子处理设备进行处理，并每年开展监测工作，达标排放。 

5、成都东旭智能科技有限公司 

废水：各类废水经相应措施处理后均可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，废水从总排口排入

园区污水管网，经过成都合作污水处理厂处理后进入清水河，并在总排口设置明显标识牌。 

废气：焊锡烟通过各区域上方等焊接设备自带排风系统收集，最后汇总一个20米高排气筒直接排放，后均可达到《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。 

噪声：合理布置声源；选型上采用低噪音设备；噪声设备大部分按装在密闭厂房；进化排风系统。 

6、福州旭福光电科技有限公司 

福州旭福光电有限公司全年生产过程中正常运行。主要污染物为废水，于2017年建成雨污分流排水系统，建有废水处理

站，设计处理能力600t/d，采用PH调节+二级混凝沉淀处理工艺。所有生产废水经处理达标后汇同经化粪池预处理后的生活

污水一并排入融元污水处理厂统一处理。报告期内废水处理站运行正常，排放达标。 

7、芜湖东旭光电科技有限公司 

芜湖东旭光电科技有限公司建有烟气处理系统、工业废水处理站、化粪池。公司为了保证防治污染设施的正常运行，制

定了相关管理制度并明确要求设施使用、运行部门定期对设施进行维护、保养。目前公司污染防治设施均正常、稳定运行，

各项污染物的排放均符合排放标准。     

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

1、广西申龙汽车制造有限公司 

南宁源正全铝车身新能源汽车生产基地项目于2015年10月22日获得广西区环保厅环评批复，环评审批文号桂环审

[2015]175号，2018年3月27日该项目完成环境保护竣工验收，竣工验收文号桂环审[2018]45号。 

新能源客车及物流车生产项目（一期）于2018年12月29日获得广西区生态环境厅环评批复，环评审批文号桂环审

[2018]298号。 

2、上海申龙客车有限公司 

上海申龙客车有限公司严格执行环境影响评价制度和“三同时”制度，建设项目合法合规。于2009年1月取得上海市闵行

区环境保护局（闵环保管许验[2009]041号）的竣工验收批复。 



东旭光电科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

24 

上海申龙客车有限公司技改和扩建项目环评于2019年11月取得闵行区生态环境局的审批意见（闵环保许评【2019】357

号）。 

上海申龙客车有限公司已按照《污许可证申请与核发技术规范-汽车制造业（HJ971-2018）》要求申报并经上海市闵行

区生态环境局审批通过，于2019年12月取得国家排污许可证（91310112703282964N001V）。 

3、郑州旭飞光电科技有限公司 

一期工程环评：2009年8月16日河南省环保厅通过《河南省环境保护厅关于郑州旭飞光电科技有限公司TFT-LCD玻璃基